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TRASEELE                     

13 ŞI 36 REVIN              

LA NORMAL
AUTOBUZE. Circulaţia 

mijloacelor publice de transport care 

asigură traseele 13 şi 36 va reveni de luni, 

21 octombrie, la vechile rute de circulaţie, 

atât pe tur cât şi pe retur. > pag. 03

A SOSIT 

VACCINUL 

ANTIGRIPAL
IMUNIZARE. Aproape 

17.000 de doze de vaccin antigripal 

au ajuns la Direcţia de Sănătate 

Publică, urmând să fi e repartizate 

medicilor de familie, pentru 

imunizarea gălăţenilor. > pag. 05

06sport
SC Oţelul trebuie 
să plătească pentru 
jucătorii FC Oţelul

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Până nu cu foarte mulţi ani 
în urmă, la ora la care se deschi-
dea Bursa locurilor de muncă, 
cei care îşi căutau serviciu fă-
ceau deja coadă la intrare. Scări-
le Universităţii "Dunărea de Jos", 
pentru că acolo s-au ţinut majo-
ritatea burselor, erau pline ochi 

cu cei care voiau să vadă ofertele 
pentru angajări. La bursa de ieri 
nu a mai fost însă coadă.

Bursa locurilor de muncă 
pentru absolvenţi, organizată 
ieri de AJOFM Galaţi, a avut o 
ofertă pentru angajări destul de 
consistentă. 

În total, 67 de agenţi econo-
mici din Galaţi şi Tecuci au pus 
la bătaie 1.214 "joburi", dintr-o 
paletă largă de meserii, de la 

inginer la electrician, manager, 
confecţioner textile, macara-
giu, mecanic, muncitor necali-
fi cat etc.

Din păcate, însă, numărul 
celor care au trecut pragul 
bursei a fost destul de mic, la 
jumătate faţă de numărul locu-
rilor vacante. Numărul total de 
participanţi a fost de 637, fi ind 
selectaţi în vederea încadrării 
159 de absolvenţi. > pag. 03

Nu se mai face coadă la locuri de muncă

05eveniment
Decorarea Galaţiului 
de către Franţa, 
într-un spectacol

Război declanşat deş
alegerea rectorului

16observator
S-au montat bănci noi 
în zona centrală 
a oraşului 

valuta BNR

€4,75 
 

$4,27
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atât pe tur cât şi pe retur. > pag. 03

Cursul de schimb valutar

la data de 18.10.2019
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Fostul prorector Ştefan Baltă uPreședintele Senatului UDJG, Președintele Senatului UDJG,   uu

Lucian GeorgescuLucian Georgescu

t ectt ŞŞ ff ăăFostul prorector Ştefan Baltăuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

Deşi mai sunt aproape şase săptămâni până la 
alegerea rectorului la Universitatea „Dunărea de 
Jos“, instituţia de învăţământ superior e zguduită 
de un adevărat război. . Roxana Artene Penciu
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editorial
viaţa liberă
Dictatura incompetenţilor

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Provenit din psihologie, 
efectul Dunning-Kruger se 
referă la o eroare de apreciere în 
care o persoană incompetentă 
îşi apreciază eronat competenţa, 
ca fi ind mult mai mare decât 
este în realitate. Pe lângă faptul 
că nu-şi dă seama de propriile 
limite, incompetentul nu este 
dispus să recunoască nici înalta 
competenţă a celor competenţi 
în realitate.

Autorii acestor observaţii, 
psihologii americani David 
Dunning şi Justin Kruger, ar 
găsi fără îndoială în România 
material de studiu cât pentru 
zece vieţi. Lăsăm la o parte 

incompetenţa extremă a unor 
lideri politici care au decis şi 
continuă să decidă pentru noi 
toţi. Exemple concrete care te 
lasă fără cuvinte pot fi  găsite la 
toate nivelurile societăţii.

Ultima astfel de dovadă a 
fost o discuţie a unor părinţi 
din Craiova, pe un grup de 
WhatsApp, legată de un 
exerciţiu banal de matematică. 
Problema era următoarea: „Cum 
se calculează 2+2x2-2x2=?“. 
Discuţia care a urmat pare de 
domeniul incredibilului, un 
dialog al surzilor. Deşi spaţiul 
nu ne permite reproducerea 
integrală în acest articol, 
nedumeririle părinţilor 
craioveni pot fi  uşor găsite în 
spaţiul virtual.

Remus 
Basalic
Din discuţie se observă 

însă că exact mamele şi taţii 
care dau dovadă de cea mai 
multă incompetenţă sunt şi 
cei mai agresivi în exprimare 
şi în abordarea faţă de ceilalţi 
părinţi. Incompetenţii nu doar 
că nu concep că ar putea să nu 
aibă dreptate, dar sunt hotărâţi 
să-i ceară socoteală învăţătoarei. 
Dacă un tată a îndrăznit să 
spună că rezultatul indicat 
de învăţătoare este cel corect, 
argumentând matematic acest 
lucru, a fost dat afară din grup 
imediat.

În regulă, poate că părinţii 
recalcitranţi au chiulit de 
la lecţiile elementare de 
matematică, însă tocmai aceştia 
sunt şi analfabeţi. Aşa se explică 

maxime

“
Nu contează 

câţi ani trăim 

ci contează                       

ce anume facem 

cu ei

EVANGELINE CORY BOOTH

sinaxar
19-20.10.2019
(S) Sf. Prooroc Ioil; Sf. Mc. Uaru

(D) Sf. Mare Mucenic Artemieu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Despre Cuc. Ce altceva să u

scrijelești? Fosta șefă de la TAROM, 
dată afară din companie, afi rmă 
că ministrul Transporturilor i-ar fi  
ordonat să țină mai multe avioane 
la sol în ziua votării moțiunii. 
Deh, erau destui parlamentari 
ai Opoziției care, fără acest 
mijloc de transport, n-ar fi  putut 
introduce bilele în urnă. E o 
istorie complicată, Napoleon cel 
rubensian pe numele său Răzvan 
Cuc o fi  vrut să ne arate că nu 
trebuie să ai fi gură de satrap ca să 
îngrozești. Te poți mulțumi și cu 
chipul adolescentului îndrăgostit 
de fursecuri și napolitane ca să-ți 
bagi subalternii în perfuzii. Sau 
nu:
1. Serios, ăla sau doamna care-i 
face în fi ecare dimineață freza 

lui Răzvănel e complet lipsit de 
imaginație. Nu-i destul că fi ința 
fără de sațietate nu impune 
respect, că joacă ăștia tananica 
pe mofturile sale?! A nu se omite 
aspectul că directoarea societății 
de transport aerian fusese 
plantată chiar de Cuc. În vara 
acestui an.
2. Escobar nu era tocmai un 
bărbat arătos. Avea ceva, poate că 
intimida femeile pe alte căi, căci 
fi gura-i de gospodar afectat că nu 
se mai fac vinetele ca altă dată nu 
corespundea cerințelor de macho. 
Iată că și România ne permite 
să-i descoperim rezervele infi nite 
de tipi cu profi l aprozaristico-
dispensaric puși pe rele: 
columbianul, multimiliardar în 
comparație cu bietul bugetar care 
va sări repejor din schemă, avea 
alura vânzătorului de gogonele la 
tarabă, dar te și înfi ora, în vreme 

ce ministrul nostru s-a născut 
cu acea îmbufnare pe obrăjori 
pe care o mai întâlnești la țâncii 
duși cu de-a sila la injecție. Eh, 
acest bobocel, căruia parcă-i 
lipsește suzeta, a dat ordinul ca 
avioanele dintr-o țară comunitară 
să rămână la sol o zi întreagă. 
Așa voia jucăria lui or primise la 
rândul său niște ordine...
3. Individul încearcă să se disculpe 
în on-line, însă mi-e aproape 
imposibil să cred că fosta sa 
protejată (Nota Bene: femeia 
are o experiență importantă în 
domeniu) are chef de gogonate. Ar 
fi  putut îndruga altele, nicidecum 
o grozăvie pentru care orice 
demnitar și-ar fi  prezentat demisia 
în cinci minute.
4. Îmi aduc aminte de acel slogan 
folosit într-o campanie publicitară 
de succes și l-aș adapta: Zboară, 
Cucule, zboară! 

înapoi
Zboară, Cucule, zboară!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
emult (cam pe vremea 
şi cam pe timpul când 
Şcoala era Şcoală, 

Părinţii erau Părinţi, Munca 
era Muncă, Respectul era 
Respect, Candoarea era 
Candoare, Aurul era Aur şi 
Tinicheaua era Tinichea... şi 
când nu se făcea nici o abatere 
de la toate acestea... şi când 
funcţiona ruşinea şi stâlpul 
mârşăviei... şi când nimeni nu 
călca pe zăbranicul omului 
sărac, dar nici în bătătura 
omului înstărit) în celebra şi în 
mica haltă Docăneasa (astăzi, 
o ruină a devenirii capitaliste 
şi a nesimţirii tip modern şi, 

bineînţeles, păgubos) stătea şi 
funcţiona o fântână. O fântână 
cum rar se mai întâlnesc 
în Spaţiul Mioritic Moldav 
alcătuit din Valea Lungă, Valea 
Zimbrului, Dealul Cutei, Dealul 
Ciorii, Lungeşti, Bălăbăneşti, 
Rădeşti... şi alte şi alte Dealuri 
şi Văi sfi nţite şi netezite şi 
frământate de Dumnezeii cu 
pestelcă şi cu opinci - toate 
năpădite, acum, de bălăriile şi 
de puturoşenia şi de nepăsarea 
Venitului Minim Garantat - 
o fântână aproape adâncă, 
aproape înaltă, aproape de 
Setea tuturor trecătorilor 
plecători sau sositori în acest 
punct de cale ferată. Zilele 
trecute, în mod special, am 
trecut prin halta despre care 

facem vorbire-n acest în/scris... 
şi am îndrăznit să mă uit în 
fântână... şi am văzut toate 
chipurile şi toate gândurile 
celor care au băut odinioară 
din apa-i vie, acum stătută şi 
puţină şi strigătoare la cer. Iată 
unul dintre chipuri şi unul 
dintre gândurile cestui chip: 
„Staţi mai încoace, scoateţi 
lacrimi... vine trenul/ tocmai 
de-atunci, zvârliţi cu fl ori în 
calea lui,/ vine cu ea: Soprană 
lungă, fără moarte,/ miră 
Moldavă, cu irisuri amărui!// 
Stârniţi vioare, păsări-calde, 
păsări-lire,/ stârniţi Cuvinte 
care-atât au aşteptat,/ porniţi 
săruturi... spuneţi: Doamne, 
cum coboară/ încet, mereu, 
din Viitorul celălalt!// Aduceţi 

pâine, sare, vin, aduceţi Mire,/ 
şi curcubeu mai drept, şi 
curcubeu mai strâmb.../ şi-n 
ceastă Clipă... (sacrosanctă!)... 
a Nuntirii/ să-nceapă toată 
Filarmonica de Câmp!// Veniţi 
încoace, scoateţi lacrimi... 
pleacă trenul/ cu tot cu Nuntă, 
în Trecutul celălalt.../ zvârliţi 
cu fl ori în urma ei, tocmai 
Acolo,/ unde dă-n Taină 
Pomul Primului Păcat!”//...
(Publicitate: „Învaţă să mori 
în tine însuţi/ pentru a nu-ţi 
fi  teamă de moartea/ pe care 
altul ţi-a destinat-o!” - Ionaid 
Roamnescu)  .

tragedia
Pomul Primului Păcat

divina

minunăţii de genul: „face-ţi”, „ia 
depunctat”  sau „nevastămea”.

Citind respectivul dialog, 
nu ştii dacă trebuie să râzi 
sau să plângi. Până la urmă, 
educaţia viitoarelor generaţii 
şi pregătirea copiilor de azi 
pentru viaţa de mâine se fac 
şi în familie. Ce pretenţii de 
„cei şapte ani de acasă” poţi să 
mai ai de la copii, când nivelul 
părinţilor este atât de jos? Pare 
că suntem din ce în ce mai 
puţin dispuşi, ca societate, să 
acceptăm păreri diferite sau 
chiar contrare de ale noastre. 
De aici şi până la extremism 
nu este decât un pas, aşa cum 
trecutul a arătat-o în moduri 
dintre cele mai sângeroase de 
mult prea multe ori.   .

nec plus ultra
PERICOPĂ

ION ZIMBRU  (CĂTRE ALEXANDRU MARIA, DIN GERMANIA - LA MULŢI ANI!)

Şi mă tot uit prin geamul dinspre schit,

poate se vede, poate se aude -

ce mult şi des mi-i dor de ochii săi

CA DOUĂ CATEDRALE NE/VĂZUTE,

din care mi s-a dat - fără să cer -

lumină-n veac de veac vindecătoare

a răului din ce în ce mai rău,

stăpân necruţător pe fi ecare!!!

Ce mult şi des mi-i dor de vorba sa

cu-atâtea vechi şi noi ne/cunoscute

din care-am învăţat să nu-mi dau timp

în cârdăşie la cuvinte crude,

să nu fi u chezăşie la murdar,

la învrăjbire să nu dau năvală,

nici să primesc dreptate de la strâmb,

să nu zic „hăis” când trebuie zis „ceală”!!!

Ce mult şi des mi-i dor de ochii săi -

ai mamei mele şi ai mamei tale,

ai mamei lui, ai mamei noastre-n veci:

ADÂNCI ŞI NE/VĂZUTE CATEDRALE!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman. onlineAR
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Nu se mai face coadă 
la locuri de muncă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Până nu cu foarte mulţi ani în 

urmă, la ora la care se deschidea 

Bursa locurilor de muncă, cei 

care îşi căutau serviciu făceau 

deja coadă la intrare. Scările 

Universităţii „Dunărea de Jos“, 

pentru că acolo s-au ţinut 

majoritatea burselor, erau pline 

ochi cu cei care voiau să vadă 

ofertele pentru angajări. La 

bursa de ieri nu a mai fost coadă. 

„De cel puţin trei ani, nu am 
mai văzut acest fenomen. E drept 
că în municipiul Galaţi numărul 
şomerilor a scăzut. Din cei 11.000 
de şomeri înregistraţi, peste 9.000 
sunt în mediul rural şi aceştia nu 
prea au obiceiul să vină la bur-
să. Ca persoane neocupate, sunt 

sigur că există mai multe în Ga-
laţi, numai că, din varii motive, 
nu doresc să se înregistreze la 
agenţie, nu putem lua contact cu 
ei ca să le oferim loc de muncă, 
sau cursuri, ori să stăm de vorbă 
măcar pentru mediere, pentru 
consiliere. Sper ca lumea să fi e 
într-adevăr interesată de eveni-
ment şi să nu vină doar pentru a 
bifa participarea. Noi am putea să 
obligăm şomerii să vină, dar când 
am mai încercat acest lucru, eve-
nimentul nu a ieşit atât de bine, 
întrucât veneau doar să-şi pună 
viza sau să capete semnătura că 
au participat la eveniment“, ne-a 
spus directorul executiv al AJO-
FM Galaţi, Cezar Năstase.

 Bursa locurilor de muncă pen-
tru absolvenţi, organizată ieri 
de AJOFM Galaţi în municipiile 
Galaţi şi Tecuci, a avut o ofertă 

pentru angajări destul de consis-
tentă. Printre participanţi s-au 
numărat Combinatul Siderurgic 
local, sub noua titulatură de Li-
berty, Arabesque, Apan, Şantierul 
Naval Constanţa (din nou), Lema-
cons, Mar-Ina Prodprest... A fost 
prezent şi Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi, care 
caută să formeze 300 de persoane 
în meseria de pompier, au venit 
şi cei de la Yazaki, din Brăila, cu 
una din cele mai consistente ofer-
te ale bursei, de peste 110 posturi. 
Au mai fost fi rme din IT, fi nanţe, 
din domeniul medical, din cel al 
asigurărilor, fi rme de construcţii 
şi de confecţii textile, fi rme de 
pază, de arhitectură, s-au căutat 
şi bucătari, arhitecţi, proiectanţi, 
dar şi un amanetar.

 În total, 67 de agenţi econo-
mici din Galaţi şi Tecuci au pus la 

bătaie 1.214 „joburi“, dintr-o pa-
letă largă de meserii, de la inginer 
la electrician, manager, asistent 
manager, confecţioner textile, 
confecţioner cablaje, macaragiu, 
mecanic, muncitor necalifi cat 
etc. 111 posturi au fost oferite ce-
lor cu studii superioare, în timp 
ce grosul, adică celelalte 1.103, 
celor cu studii medii.

 Din păcate, însă, numărul ce-
lor care au trecut pragul bursei a 
fost destul de mic, simţitor infe-
rior anilor dinainte, la jumătate 
faţă de numărul locurilor vacan-
te. Numărul total de participanţi 
în Galaţi şi în Tecuci a fost de 637, 
din care absolvenţi au fost 410. 
Conform AJOFM, au fost selec-
taţi în vederea încadrării 159 de 
absolvenţi, din care 112 la Galaţi 
şi 47 la Tecuci. .  foto Bogdan 

Codrescu 

DOAR 600 DE PARTICIPANŢI LA BURSA PENTRU ABSOLVENŢI  .  JOBURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Circulaţia mijloacelor publice de 
transport care asigură traseele 13 şi 
36 va reveni de luni, 21 octombrie, 
la vechile rute de circulaţie, atât pe 
tur cât şi pe retur, informează Pri-
măria municipiului Galaţi.

Decizia a fost luată după ce, în 
urma avansului lucrărilor de pe 

strada Basarabiei, pe tronsonul cu-
prins între str. Traian şi str. Mihai 
Bravu, s-a ajuns în etapa în care 

circulaţia pe cele două trasee de 
transport public se poate relua pe 
rutele obişnuite.

Astfel, mijloacele de transport 
vor circula pe trasee după cum 
urmează:

Traseul nr. 13 (Piața Centrală - 
Bazinul Nou/Agrogal): Piaţa Centra-
lă - str. Traian - str. Basarabiei - str. 
Calea Prutului - Bazinul Nou/Agro-
gal şi retur. Cursele cu plecare de 

la Piața Centrală de la orele 06.30, 
07.30, 14.30, 15.30 și 16.30 au capă-
tul traseului la Agrogal;

Traseul nr. 36 (Comat - Gara 
CFR): Comat - str. Henri Coandă - str. 
Traian Vuia - b-dul Milcov - str. 1 De-
cembrie 1918 - Piaţa Energiei - str. 
Basarabiei - str. Mihai Bravu - str. 
Gării - str. Dogăriei - str. Alexandru 
Moruzzi - str. Ana Ipătescu - Gara 
CFR şi retur. .

Transportul public pe traseele 13 şi 36 
revine la normal

 UNDE SUNT 

RADARELE                 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 19 

octombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Tecuci şi Drumul Viilor. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, iar 

pe DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Măstăcani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Costache Negri şi Matca. Pe DN 

24D, un radar va fi  prezent la Vârlezi.

Mâine, 20 octombrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Movilei şi Nicolae 

Bălcescu. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Braniştea şi 

Umbrăreşti, pe DN 26, la Tămăoani şi 

Vlădeşti, pe DN 24D, la Bălăbăneşti 

şi pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În 

nord, pe DE 581, circulaţi cu prudenţă 

pe raza localităţii Cosmeşti, unde va 

fi , de asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 

Casă privată 
pe terenul 
municipalităţii 

AUTORIZAŢIE. În urma 

unor verifi cări efectuate la un imobil 

situat în Galaţi, pe strada Dogăriei, 

agenţii din cadrul Serviciului Disci-

plina în Construcţii şi Afi şajul Stradal 

au constatat că au fost executate 

lucrări de construcţii fără autorizaţie, 

constând în edifi care locuinţă pe te-

renul proprietate a municipiului Galaţi. 

Persoana în cauză a fost sancţionată 

contravenţional, cu o amendă în valoa-

re de 1.000 de lei, în conformitate cu 

prevederile Legii 50/1991, actualizată.  

. T.M.AR
H
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 ELEVII, INSTRUIŢI 

SĂ NU DEVINĂ 

VICTIME
PREVENIRE. 150 
de elevi de la cinci unităţi de 
învăţământ, alături de o sută de 
părinţi şi 15 profesori au fost 
implicaţi, în săptămâna care s-a 
încheiat, într-o amplă activitate 
de prevenire a trafi cului de 
persoane. Tinerii, îndeosebi 
fetele, au constituit un grup-
ţintă al poliţiştilor de la Agenţia 
Naţională Împotriva Trafi cului de 
Persoane, care a primit, expres, 
cele mai de bază noţiuni privind 
comportamentul antivictimal. 
Altfel spus, copiilor le-au fost 
prezentate modalităţile prin 
care pot fi  atraşi în mrejele 
trafi canţilor şi riscurile la care se 
expun dacă cedează tentaţiilor 
oferite de aceştia. Seria 
activităţilor s-a încheiat pe 18 
octombrie, de Ziua Europeană 
de Luptă Împotriva Trafi cului de 
Persoane, cu o acţiune stradală, 
în care elevi de la opt unităţi 
şcolare din Galaţi au distribuit 
materiale de informare alături de 
voluntarii Organizaţiei „Tinerii şi 
Viitorul“. . M. Constandache 

Acuzaţii de plagiat 
şi de alte ilegalităţi 
la „Dunărea de Jos“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Deşi mai sunt aproape şase 

săptămâni până la alegerea 

rectorului la Universitatea 

„Dunărea de Jos“, instituţia de 

învăţământ superior e zguduită 

de un adevărat război. Taberele 

sunt grupate în jurul celor 

doi pretendenţi, preşedintele 

Senatului, Lucian Georgescu şi 

fostul prorector Ştefan Baltă, 

care şi-a dat demisia din funcţie 

pentru a putea formula mai 

multe plângeri despre modul în 

care s-au adoptat metodologia şi 

calendarul alegerilor. 

Plouă cu acuze, dintr-o parte 
în alta, conferinţele de presă se 
ţin lanţ, la fel şi comunicatele ofi -
ciale, dar au început să fi e scoşi şi 
aşii din mânecă, uneori şi pentru 
fapte care s-au petrecut cu mulţi 
ani în urmă.

Una dintre acuzele destul de 
grave este faptul că fostul prorec-
tor Ştefan Baltă s-ar face vinovat 
de plagiat. În urmă cu fi x nouă 
ani, a fost trimisă la o conferin-
ţă internaţională, organizată de 
Universitatea din Suceava, o lu-
crare semnată de un alt cadru 
didactic al Universităţii „Dună-
rea de Jos“, Marius Bodor, care 
era doctorand pe atunci, la care 
cosemnatari erau alţi doi colegi, 
printre care şi Ştefan Baltă. Lu-
crarea a apărut pe site-ul confe-
rinţei, dar a fost marcată apoi cu 
inscripţia „Articol cu conţinut 
revendicat de alt autor“, care se 
foloseşte, de regulă, în cazul pla-
giatului. Un cercetător fi nlandez 
a trimis Universităţii din Sucea-
va o scrisoare prin care menţiona 
că „multe, dacă nu chiar foarte 
multe dintre capitole sunt în în-
tregime la fel“.

 Altcineva îşi asumă, 
negru pe alb, vina 

Ştefan Baltă se apără, chiar pe 
pagina sa de Facebook, aducând 

ca dovadă o scrisoare către cei de 
la Universitatea din Suceava, dar 
şi către autorul fi nlandez, a titu-
larului lucrării, Marius Bodor. 
Acesta scrie negru pe alb că este 
„unicul răspunzător pentru cele 
întâmplate“, îşi cere scuze şi sus-
ţine că, din greşeală, a trimis spre 
publicare o altă variantă, în care 
omisese să treacă la referinţele 
bibliografi ce şi numele autorului 
fi nlandez. Scrisoarea este datată 
10 octombrie 2011, deci nu-l pu-
tem suspecta pe fostul prorector 
că şi-a convins acum colegul să 
ia toată vina asupra sa. „Marius 
Bodor a trimis un e-mail către 
responsabilii cu organizarea 
conferinței, pentru a le cere înlo-
cuirea articolului, recunoscând 
că dintr-o eroare a trimis altceva. 
Dar modifi carea nu a fost efectua-
tă. Acest aspect a fost discutat în 
anul 2011 și cu domnul profesor 
Lucian Puiu Georgescu, care era 
membru în comitetul științifi c al 
conferinței în speranța ca aceas-
tă problemă să se rezolve. Mai 
mult de atât, în aceeași perioadă, 
autorul principal al articolului 
a trimis un e-mail colectivului 
de cercetători din Finlanda, prin 
care și-a cerut scuze și le-a expli-
cat situația“, notează pe pagina sa 
de socializare Ştefan Baltă.

Deşi face referire la preşedin-
tele Senatului, Lucian Georgescu, 
Ştefan Baltă nu ne-a spus deschis 
că ar bănui că el se ascunde în spa-
tele acestor acuzaţii, dar a afi r-
mat că „se ştie foarte bine cine are 
interes să lanseze în această peri-
oadă astfel de lucruri în spaţiul 
public“, făcând aluzie la confl ic-
tul deschis pe care-l are cu preşe-
dintele Senatului Universităţii.

 „Greşeala recunoscută 
e doar pe jumătate iertată“ 

La rândul său, Lucian Georges-
cu neagă cu vehemenţă că ar avea 
vreo legătură cu acuzaţia de pla-
giat. Mai mult, nu-şi aminteşte să 
fi  fost interpelat să medieze acest 
lucru: „Şi dacă ar fi  încercat, nu aş 

fi  intervenit pentru cineva care se 
face vinovat de plagiat. Este strict 
problema domnului Baltă. E de 
competenţa Comisiei de Etică a 
Universităţii să facă cercetare şi 
să dea un verdict. Dacă există o 
scrisoare în care se recunoaşte că 
s-a greşit, e bine. Dar în mediul 
academic, greşeala recunoscută 
e doar pe jumătate iertată. Nu 
merge cu jumătăţi de măsură. 
Singurul lucru pe care îl am în 
comun cu aceste fapte din 2011 
este realitatea că cei doi, Bodor 
şi Baltă, erau bursieri la doctorat 
printr-un proiect european, iar 
eu eram managerul de proiect. 
Dacă se dovedeşte că lucrarea a 
fost raportată ca fi ind elaborată 
în cadrul acelei burse, este posibil 
ca autorii să suporte rigorile legii 
şi să li se solicite să restituie sume-
le încasate ca bursă“, a precizat 
Lucian Georgescu.

 Ghiulele de la Liga 
Studenţilor către Senat. 
Şi invers 

Un alt confl ict deschis pe tema 
alegerilor rectorului există în 
prezent şi între Liga Studenţilor 
şi Senat. Asumându-şi sintagma 
folosită în urmă cu câteva săptă-
mâni şi de fostul prorector Ştefan 
Baltă, studenţii susţin că metodo-
logia după care se vor desfăşura 
alegerile este „haotică“. După 
cum se ştie deja, studenţii au 
acuzat Senatul că 
ar fi  conceput ca-
lendarul astfel 
încât reprezen-
tanţii lor să nu 
poată vota în 
turul al doilea, 
întrucât şedin-
ţa de dizolvare 
a Senatului se va 
ţine înainte de cea 
a alegerii rectorilor. 
Confl ictul a continuat cu câte o 
conferinţă de presă făcută sepa-
rat de fi ecare tabără, în care Luci-
an Georgescu şi preşedintele LSG, 
Sergiu Bodlev, se acuză de fapte 

mai mult sau mai puţin grave. 
Deşi a încercat să potolească spi-
ritele, asigurându-i pe studenţi 
că vor putea vota fără probleme, 
aceştia au emis un al doilea co-
municat în care îl acuză pe Geor-
gescu de „atac la persoană“, că ar 
fi  stabilit metodologia şi calen-
darul alegerilor fără consultarea 
celorlalţi factori, că parteneriatul 
pe care susţine că şi-l doreşte cu 
studenţii „reprezintă mimarea 
consultării şi capul plecat“, dar 
şi că „motivaţia elaborării calen-
darului invocând un parti-pris cu 
domnul Rector, astfel încât acesta 
să poată candida la funcţia de pre-
şedinte al Senatului, ridică suspi-
ciuni de natură penală“.

Preşedintele Senatului ne-a 
explicat că nu a mai consultat 
anul acesta membrii CA şi ai 
reprezentanţilor studenţilor cu 
privire la calendar, întrucât ale-
gerile se fac după cele aprobate 
în urmă cu şapte, respectiv, patru 
ani de aceleaşi organisme. La acu-
zaţiile de parti-pris, Georgescu 
susţine că nu a făcut altceva de-
cât să se asigure că Universitatea 
nu se va confrunta cu un vid de 
putere şi că va avea un ordonator 
de credite: "Am fost interpretat 
greşit. Eu am spus că Senatul a 
elaborat calendarul astfel încât, 
dacă rectorul participă la alege-
rile pentru funcţia de preşedinte 
al Senatului şi este ales, să avem 
totuşi posibilitatea să numim un 
rector până la predarea funcţiei, 

astfel încât să nu se creeze un 
vid de putere şi să avem un 
ordonator de credite care să 
semneze pentru salarii şi alte 
asemenea lucruri, nu am dat 
de înţeles că aş fi  favorizat pe 
cineva“, a mai adăugat Lucian 

Georgescu.
Deşi am încercat să obţinem 

o opinie vizavi de aceste lucruri 
de la actualul rector, nu am re-
uşit să luăm legătura cu el până 
la închiderea ediţiei, rămânând 
să-i menţionăm poziţia în alt 
material. .

RĂZBOI DECLANŞAT DE ALEGEREA RECTORULUI  .  SCANDAL
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Decorarea Galaţiului 
de către Franţa, într-un 
spectacol cu repetiţie

Vom avea parte de o evocare 
specială astăzi, începând cu ora 
10,30, la Monumentul Apărători-
lor Galaţiului, în semn de oma-
giu pentru Franţa, al cărui înalt 
reprezentant, generalul Henri 
Mathias Berthelot, ne-a decorat 
oraşul, pentru curaj şi sacrifi ciu, 
pe 21 octombrie 1922,  cu înalta 
medalie La Croix de la Guerre, 
în amintirea înaintaşilor noştri 
care au făcut mari sacrifi cii în 
Primul Război Mondial, apărând 
Europa împotriva unei uriaşe 
armate bolşevizate, într-un mo-
ment nevralgic al istoriei.

 Cu această ocazie, volunta-
rii asociaţiei gălăţene „Tinerii şi 
viitorul“, în prezenţa preşedintei 
asociaţiei, prof. Ştefania Tristiana 
Cojocaru, iniţiatoarea evenimen-
tului cu desfăşurare anuală, vor 
juca piesa scurtă „Papa Berthelot“, 
de Victor Cilincă. Generalul fran-
cez, regina Maria şi primarul de 
atunci, doctorul Carnabel, vor 
prinde viaţă în faţa spectatorilor, 
care pot veni cu o fl oare sau cu 
o lumânare la monument, unde 
este aşteptată şi prof. Ioana Sto-
ian, urmaşa unuia dintre eroii că-
zuţi pentru apărarea Galaţiului, 
soldatul Costache State.

Cu ocazia Zilei Armistiţiului 
la Galaţi, sceneta a fost jucată 
cu succes, de aceeaşi echipă, în 
limba franceză, în faţa ambasa-
doarei Republicii Franceze la Bu-

cureşti şi a ataşatului militar al 
Ambasadei.

Un alt scenariu al autorului 
gălăţean, unul radiofonic, cu ti-
tlul „Henri Mathias Berthelot, 

generalul generalilor“, a fost 
nominalizat la Premiile UNI-
TER şi, din 2015, este redifuzat 
de Ziua Naţională a României. 
.  Ioan Pavel 

EVOCARE SPECIALĂ  .  OMAGIU

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

16.840 de doze de vaccin an-
tigripal, reprezentând cea de-a 
doua tranşă din totalul de 50.000 
alocate judeţului nostru, au ajuns 

zilele trecute la Direcţia de Sănă-
tate Publică, urmând să fi e repar-
tizate medicilor de familie pentru 
vaccinarea în sezonul 2019-2020. 
Prima tranşă, constând în 1.680 
de doze, a fost repartizată exclu-
siv în spitale, în scopul imunizării 

cadrelor medicale. Următoarele 
doze, anunţă DSP Galaţi, vor ajun-
ge la Galaţi până la începutul ier-
nii, pentru ca populaţia cu grad 
de risc să poată fi  vaccinată. "În 
cursul lunii noiembrie vor ajunge 
la DSP Galaşi tranşele trei şi pa-

tru din cele peste 50.000 de doze 
alocate. Tranşa a treia va însuma 
16.840 de doze de vaccin antigri-
pal, iar cea de-a patra va fi  de peste 
15.500 doze vaccin“, a precizat Li-
liana Iordăchescu, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi. .

imunizare
A sosit vaccinul antigripal

 MAŞINĂ              

DE FRANŢA, 

ŞOFER FĂRĂ 

PERMIS
TRAFIC. Cetăţeanul român 

A.G., în vârstă de 46 de ani, s-a ales 

cu dosar penal după ce a fost oprit 

în trafi c de un echipaj al Poliţiei de 

Frontieră Folteşti. Bărbatul, care 

conducea un autovehicul marca 

Citroen, înmatriculat în Franţa, a 

fost oprit de oamenii legii pe DN 

26, pe raza localităţii Frumuşiţa. 

„Cu ocazia efectuării controlului, 

conducătorul auto nu a putut 

prezenta permisul de conducere, 

fapt pentru care poliţiştii de 

frontieră au efectuat verifi cări 

suplimentare, în urma cărora au 

constatat că bărbatul nu a obţinut 

niciodată dreptul de a conduce 

autovehicule“, se arată într-un 

comunicat al Poliţiei de Frontieră 

Galaţi. În cauză se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere pe 

drumurile publice a unui autovehicul 

de către o persoană care nu 

posedă permis.  . T.M. 

204,4044OO

gram aur

4,3243 OO
franc elveţian gra

4,2732 OO
dolardol

4,7556OO

euro

 DENISA, ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 165 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Denisa a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Oprea Denisa, elevă în 

clasa a IV-a B la Şcoala Gimnazială 

Nr. 33 din Galaţi, a purtat numărul 

9. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 21 octombrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi și 

una după carnetul de note.           

. Alina Bunea 

„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 255 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Popovici Octav (plicul nr. 

57), Pandele Liliana (plicul nr. 68) 

şi Calcan Vasilica (plicul nr. 9). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 21 octombrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Alina Bunea  

Generalul Berthelot Generalul Berthelot   uu

- Pictură de - Pictură de 

Sabina Dragomir, Sabina Dragomir, 

publicată de publicată de 

editiadedimineata.roeditiadedimineata.ro

Refăcut recent, Refăcut recent,   uu

monumentul apărea monumentul apărea 

aşa în fotografi i, după aşa în fotografi i, după 

Marele Război               Marele Război               
foto colecţia Costel foto colecţia Costel 
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Puşi la plată pentru jucători 
pe care nu i-au avut
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 După deciziile de 

depunctare dictate, miercuri, de 

Comisia de Disciplină şi Etică a 

FRF, cei de la Oţelul s-au trezit 

cu o altă belea pe cap, de data 

aceasta dinspre FIFA. Suporter 

Club Oţelul a fost amendat cu 

5.000 de franci elveţieni de către 

forul mondial şi somat să facă 

plata unor salarii restante pentru 

doi jucători pe care nu i-a avut 

niciodată! 

Este vorba de memorii depuse 
de doi fotbalişti care au evoluat 
în trecut la Galaţi, dar la vechiul 
club, FC Oţelul SA, intrat de mult 
în faliment şi cu care cel actual 
nu are nicio legătură, în afară 
de preluarea trofeelor istorice 
printr-un contract comerical şi 
a mărcii.

 Cei doi jucători sunt atacan-
tul argentinian Diego Sevillano, 
care a jucat pentru FC Oţelul SA 
în doar şase meciuri, în sezonul 
2013-2014, respectiv, „celebrul” 

atacant belgian Jeanvion Yulu-
Matondo, şi el tot cu doar şase 
meciuri şi zero goluri pentru FC 
Oţelul, în sezonul 2014-2015.

 Pe lângă amenda de 5.000 de 
franci elveţieni, Suporter Club 
Oţelul a fost somată să plătească 
salarii restante de circa 23.000 
de euro.

 FIFA confundă SC Oţelul 
cu FC Oţelul 

Concret, FIFA a asimilat ac-
tualul club speţei în cazul celui 
falimentat în timpul acţionari-
atului lui Dan Grigore Adames-
cu, fără ca Federaţia Română de 
Fotbal, pe la care au trecut parte 
din memoriile celor doi jucători 
menţionaţi, să informeze forul 
mondial că este vorba de cu totul 
alt club.

„Mai nou, primim amenzi şi 
de la FIFA, pe motiv că nu am plă-
tit salariile unor jucători ce pre-
stau la Oţelul prin 2013. Trebuie 
să ne apărăm la TAS, este noaptea 
minţii ce se întâmplă! FRF nu a 
răspuns la FIFA că actualul Oţe-
lul nu are nicio legătură juridică 

cu fostul… Prin urmare, FIFA ne 
obligă să plătim zeci de mii de 
euro”, a comentat situaţia Cornel 
Moisescu, preşedintele SC Oţelul, 
pe o reţea de socializare.

 Acum, cei de la SC Oţelul vor fi  
nevoiţi să consume resurse uma-
ne şi fi nanciare pentru a demon-
stra că este o confuzie pornită 
din similitudinea numelui. Cel 
puţin deocamdată, planul apă-
rării făcut de clubul renăscut de 
suporteri cuprinde o întâmpina-
re la Tribunalul de Arbitraj Spor-
tiv de la Lausanne, pentru care va 
trebui, cel puţin în primă fază, să 
plătească taxa de înregistrare, în 
valoare de 1.000 franci elveţieni.

 Astăzi, o nouă etapă în 
Liga a III-a 

După opt etape, SC Oţelul are 
o singură înfrângere (0-3 cu Fo-
resta), un egal (0-0 cu Sporting 
Lieşti) şi şase victorii (2-1 cu Paş-
cani, 2-0 cu CSU Galaţi, 2-0 cu Hu-
şana Huşi, 2-0 cu CSM Bacău, 3-0 
cu Şomuz Fălticeni şi 2-1 cu Buco-
vina Rădăuţă) şi se afl ă pe locul 4 
în Seria 1 a Ligii a III-a, după pena-

lizarea de patru puncte primită 
pentru litigiile cu foştii jucători 
Călin Cristea şi Cosmin Neagu. Li-
der este Aerostar Bacău, cu 24 de 
puncte. În etapa a 9-a, SC Oţelul 
joacă în deplasare la KSE Târgu 
Secuiesc (locul 15, penultimul), 
sâmbătă, de la ora 15,00.

 Celelalte două formaţii gălăţe-
ne din Liga a III-a, Sporting Lieşti 
şi CSU „Dunărea de Jos”, joacă în 
această etapă pe teren propriu, 
astăzi, de la ora 15.00. Sporting 
Lieşti, ocupantă a locului 10, cu 
8 puncte, va întâlni pe Ştiinţa 
Miroslava (locul 8, cu 11 puncte). 
De partea cealaltă, CSU „Dunărea 
de Jos”, care etapa trecută a ob-
ţinut prima victorie (4-1 la ulti-
ma clasată, CSM Paşcani), are un 
meci extrem de greu, urmând să 
întâlnească liderul Seriei I, Aero-
star Bacău. Acest meci are loc la 
stadionul „Portu Roşu”, tot de la 
ora 15.00. .

ÎNCĂ O MARE PROBLEMĂ PENTRU OŢELUL  .  FOTBAL

 PROGRAMUL 

ETAPEI                  

ÎN LIGA A IV-A
FOTBAL. Runda din acest 

weekend ne propune un derbi 

zonal, între două echipe vecine din 

nordul judeţului: Victoria Tecuci 

(revelaţia etapei anterioare, locul 

3) şi Avântul Valea Mărului (locul 

2). Partida are loc astăzi, de la 

ora 12,00, şi este găzduită de 

Stadionul „Municipal” din Tecuci. 

Va arbitra Alexandru Burloiu, 

observator Mihai Păiş. Tot astăzi 

se joacă Zimbrul Slobozia Conachi 

- Avântul Vânători (Galaţi, terenul 

„Dunărea II”, ora 11,00; Dorel 

Carp, Sandu Cocu). Celelalte 

meciuri au loc duminică, de la 

ora 12,00: Muncitorul Ghidigeni 

- Gloria Iveşti (Adrian Sava, 

Cristian Lupoae), Unirea Braniştea 

- Avântul Drăgăneşti (Ionuţ 

Constantinescu, Daniel Burloiu), 

Juventus Tofl ea - Agrostar 

Tuluceşti (Gabriel Mihai, Nicoleta 

Chirilă), Voinţa Cudalbi - Viitorul 

Costache Negri (Marian Dinu, 

Marcel Vlase) şi Quantum Club 

Galaţi - Victoria Independenţa (ora 

15,00, Stadionul „Siderurgistul”, 

meci arbitrat de Ciprian Carp, 

observator Marian Stanciu). În 

deschidere se vor disputa jocurile 

echipelor de juniori. Liga a V-a a 

ajuns la etapa a şasea, meciuri ce 

vor avea loc duminică, ora 11,00, 

după următorul program: Siretul 

Piscu - ACS Lascăr Schela (arbitru 

Flavian Pavel), Voinţa Cişmele - 

Viitorul Umbrăreşti (Dorel Carp), 

Unirea Hanu Conachi - Foresta 

Şendreni (Cătălin Gheonea), 

Inter Tudor Vladimirescu - Şoimii 

Folteşti (Bogdan Crihană), Avântul 

Matca - Mălina Smârdan (Marius 

Constandache), Siretul Cosmeşti 

- Viitorul Frumuşiţa (Valentin 

Paraschiv), Flacăra Pechea - 

Prutul Vlădeşti (Daniel Gâţă) şi 

Zorile Griviţa - Luceafărul Bereşti 

(Lucian Tiron).  . Gh. Arsenie 

Atracţie la 
„Siderurgistul”,
 joacă 
fotbalistele

FOTBAL. Formaţia de 

fotbal feminin gălăţeană FC Uni-

versitatea, care vine după o vic-

torie categorică la Arad, cu 8-0, 

va încerca să ofere un spectacol 

ofensiv şi în partida din etapa a 

şasea a primei ligi, de pe teren 

propriu, în care va întâlni echipa 

Independenţa Baia Mare. Meciul 

va avea loc duminică, de la ora 

11.00, la Stadionul „Siderurgistul”.  

. Gh. Arsenie

online

Diego Sevillano (stânga), în momentul prezentării la FC Oţelul SA u
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 VOLEI. Echipa feminină CSU 

Belor, performeră în etapa trecu-

tă (3-0 în deplasare, la FC Argeş 

Piteşti), va juca în runda a treia din 

Divizia A1, duminică, pe teren pro-

priu. Parteneră  îi este o nou-pro-

movată, CS Medgidia, iar partida va 

fi  găzduită de Sala Sporturilor „Du-

nărea”, de la ora 17,00. Succesul 

de miercuri, din „Cupa României”, 

când elevele antrenorului Bogdan 

Paul au învins în deplasare CSO 

Voluntari cu 3-1, le-a adus încă un 

plus de moral jucătoarelor gălăţene, 

care privesc cu încredere meciul 

de duminică. În celelalte partide ale 

acestei a treia etape, se va juca ast-

fel: Ştiinţa Bacău - CSO Voluntari, 

CSM Târgovişte - Rapid Bucureşti, 

CSM Lugoj - U Cluj şi Volei Alba 

Blaj - FC Argeş, în timp ce Dinamo 

Bucureşti este liberă. 

HANDBAL. Echipa 

masculină CSU Galaţi (eşalonul al 

doilea) se deplasează la CS Sucea-

va, pentru meciul al patrulea din 

acest sezon. La rândul lor, fetele de 

la CSM Galaţi joacă, astăzi, tot în 

deplasare, la HCF Piatra Neamţ.

RUGBY. În Divizia Naţională 

de seniori, CSM Galaţi evoluează 

pe teren propriu în compania celor 

de la CSM Gura Humorului, în 

cadrul etapei a patra. Meciul are loc 

duminică, de la 15.00, la Stadionul 

„Municipal”. 

FOTBAL. Echipele gălă-

ţene din Campionatele Naţionale 

de juniori A şi B joacă în etapa a 

15-a, astăzi, astfel: LPS Vaslui - SC 

Oţelul, LPS Focşani - CS Municipal 

Galaţi. Formaţiile Liceului Sportiv au 

etapă liberă.    . Gh. Arsenie   

Omagiu pentru Numărul 1

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei CSM 

“Dunărea” Galaţi are programat 

în această seară, de la ora 18.30, 

al doilea meci al “dublei” cu 

Steaua. Înaintea începerii acestei 

partide, CSM Galaţi va organiza 

o festivitate specială, dedicată 

unuia dintre cei mai marcanţi 

sportivi din istoria Galaţiului, 

legendarul portar Radu Viorel. 

În patinoarul din Tychy (Po-
lonia) se joacă meciul decisiv al 
uneia din grupele Cupei Conti-
nentale şi toţi polonezii din tri-
bună, de la copil la bunic, cântă şi 
fac o atmosferă de poveste. Îl văd 
cum i s-a făcut pielea de găină, 
impresionat, deşi văzuse multe 
la viaţa lui în hochei, cu 16 tur-
nee ale Campionatului Mondial 
incluse. E Radu Viorel, mereu cu 
pasiunea pentru hochei la inten-
sitate maximă. Am rugat cinci 
persoane din lumea hocheiului 
şi din anturajul personal să-l ca-
racterizeze, toţi folosind aceleaşi 
cuvinte: „Simplu, popular, profe-
sionist, serios, corect”.

 Trei decenii în campionat 
Copil fi ind, a început hocheiul 

cu doi mari antrenori, regretaţii 
Sorin Ciubotaru şi apoi, după pri-
mul an, Stelian Rusu. Acesta din 
urmă n-a avut portar la un an-
trenament. „Treci tu în poartă” şi 
aşa a început povestea celui mai 
longeviv portar din istoria echi-
pei naţionale a României, pentru 
care a jucat vreme de 16 ani.

 Talentul şi l-a etalat repede, 
fi ind convocat la echipa naţiona-
lă de juniori şi foarte repede la 
cea de tineret. În acele timpuri, 
cluburile departamentale Steaua 
şi Dinamo racolau cam tot ce era 

sportiv de valoare. Pe el au pus 
ochii cei de la Dinamo, care l-au 
luat din Galaţi când încă nu ter-
minase perioada junioratului, în 
1988. Atunci a şi debutat în cam-
pionatul seniorilor, unde a jucat 
în următorii 30 de ani, până în 
sezonul 2017-2018.

 A trecut şi pe la Steaua, adu-
nând nu mai puţin de 17 ani trăiţi 
în Bucureşti. Putea lesne să se sta-
bilească acolo, dar pentru el „aca-
să” a însemnat mereu doar Gala-
ţiul. „Aici e acasă pentru mine, 
aici sunt familia mea, rădăcinile 
mele, totul”, spunea Radu Viorel 
în faţa reporterilor, în 2008. Avea 
deja trei ani de când se întorsese 
la CSM Dunărea Galaţi, în 2005.

 A revenit acasă şi cu serviciul, 
anii în care a jucat la Dinamo du-
cându-i paşii la un job în Poliţie. 
„Sincer, doar din hochei nu se 
putea trăi. Ajungi să ai o familie 
pe care trebuie să o întreții și e 
greu. Pentru hocheiştii români, 
mai ales cei gălăţeni, vorbind de 
perioada de după 2005, indemni-

zaţiile ori salariile au început cât 
de cât să crească abia în ultimii 
câţiva ani”, a explicat îndrăgitul 
hocheist cum s-a împărţit între 
job şi hochei, uneori dedicân-
du-şi concediul de odihnă pen-
tru a putea merge cu echipa în 
cantonament.

 Cel mai drag dintre trofee 
În cariera de trei decenii a 

ajuns de 12 ori (!!!) în postura de 
campion al României, de două ori 
cu CSM Dunărea Galaţi. „Fără dis-
cuţie, cel mai drag sufl etului meu 
este titlul câştigat acasă, în 2015, 
era primul din istoria hocheiului 
gălăţean. Acele tribune arhipline 
de la semifi nala cu Corona, la fel 
cum au fost şi în fi nală, n-au cum 
să nu-ţi rămână adânc întipărite 
în sufl et”, a mărturisit legenda-
rul portar.

 Miraculoasa califi care a echi-
pei naţionale în al doilea eşalon 
mondial îl face să vorbească cu 
optimism despre viitorul hoche-
iul românesc. „Încep să crească 
în valoare tinerii jucători români 
din echipele de club, iar asta se 
vede la Naţională. Trebuie şi răb-
dare cu ei. Până mai ieri, cei ta-
lentaţi se pierdeau pe drum, pen-
tru că tinerii nu prea jucau, erau 
mereu rezerve. Acum au tot mai 
multe meciuri şi s-a văzut asta la 
Naţională”.

 Pentru postul de portar, şi-ar 
dori o altă abordare, un alt mod 
de lucru. „În toată cariera mea, 
doar la echipa naţională am avut 
antrenor de portari, niciodată la 
echipa de club, ceea ce... Înainte 
de 2000, se făceau în fi ecare an 
cantonamente cu toţi portarii 
din ţară, de la juniori până la cei 
ai echipei naţionale, toţi lucram 
aceleaşi lucruri la antrenamen-
te. Din păcate, s-a renunţat şi la 
asta”.

 Arbitrat de fi ul său 
Longevitatea pe gheaţă a lui 

Radu Viorel se datorează în mare 
măsură şi soţiei sale, Ionela, la 
care s-a văzut „microbul” pentru 
hochei inclusiv prin desele pre-
zenţe la meciurile din deplasare. 
„M-a susţinut mereu, necondi-
ţionat. Soţia mi-a fost în aceşti 
ani cel mai de nădejde suporter. 
Iar la ea, ca suporter, când venea 
vorba de Dunărea, era nebunie”, 
a mărturisit legendarul portar. 
În această atmosferă din fami-
lie, fi ul lor, Gabriel, n-avea cum 
să nu fi e „contaminat”. A fost 
dus de mic la patinoar, dar la 
un moment dat, câţiva ani buni, 
o cârmise spre fotbal, la Oţelul, 
dar până la urmă tot la hochei 
a rămas, apucându-se de arbitraj. 
În decembrie 2016, la doar 17 ani, 
a debutat la un meci de seniori în-
tr-o postură cu adevărat specială, 
arbitrându-l pe tatăl său, afl at pe 
gheaţă ca jucător. .

’
Îţi mulţumim pentru 

tot ce faci, pentru 

clipele frumoase. 

Pentru noi, ai fost             

şi vei rămâne mereu 

NUMĂRUL 1!

RADU IONELA
soţia

DISEARĂ, FESTIVITATE DE RETRAGERE A LEGENDARULUI RADU VIOREL  .  HOCHEI

’
Tată, felicitări pentru 

întrega carieră 

sportivă! Mă simt 

mândru că sunt                                   

fi ul tău. Ai fost, 

eşti şi vei rămâne 

NUMĂRUL 1!                   

Te Iubim!

RADU GABRIEL
fiul

Radu Viorel, Radu Viorel,   uu

alături de soţie şi fi ualături de soţie şi fi u

online

din sportul 
gălăţean
CSU Belor 
joacă   
duminică

AR
H

IV
A 

V.
L.



19 - 20 OCT 2019 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

octombrie

19

1745 u  Încetează din viaţă 
JONATHAN  SWIFT (n. 1667), 
scriitor, publicist englez.
1862 u Se naşte AUGUSTE MARIE 
LUMIÈRE (m. 1954), om de ştiinţă 
francez. În anul 1895 a inventat, 
împreună cu fratele său Louis 
Jean, „Cinematograful Lumière”.
1869 u Se inaugurează oficial 
linia ferată Bucureşti - Giurgiu. 
Construcţia a început la 15 
septembrie 1865.
1899 u Se naşte MIGUEL 
ASTURIAS (m. 1974), scriitor 
guatemalez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1967).
1908 u Se naşte DUMITRU ALMAŞ 
(m. 1995), prozator, istoric, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1926 u Încetează din viaţă 
VICTOR BABEŞ (n. 1854), medic şi 
bacteriolog, vicepreşedinte (1899-
1900; 1918-1919) al Academiei 
Române. A adus contribuţii 
importante la îmbunătăţirea 
tratamentului antirabic, 
în studiul leprei, holerei, 
tuberculozei, malariei, pelagrei.
1935 u Încetează din viaţă GIB I. 
MIHĂESCU (n. 1894), prozator, 
publicist, dramaturg.
1961 u Încetează din viaţă 
MIHAIL SADOVEANU (n. 1880), 
prozator, membru al Academiei 
Române.
1999 u Încetează din viaţă 
NATHALIE SARRAUTE (n. 1900), 
scriitoare franceză, laureată cu 
numeroase premii. Se numără 
printre fondatorii curentului 
literar „Noul Roman”.
2003 u Papa Ioan Paul al II-lea a 
beatificat-o pe Maica Tereza de 
Calcutta.
2006 u Încetează din viaţă 
ERNEST MAFTEI (n. 1920), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
premiul UCIN. S-a manifestat şi ca 
epigramist, poet, autor dramatic.
2008 u Încetează din viaţă 
GIANNI RAIMONDI (n. 1923), 
tenor Italian. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
sculptură şi grafică semnată de Leontin Păun.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
- 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti) închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine Expoziţia „Mir şi 
borangic“, de Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Dunărea la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, 
„Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 

la Marea Neagră”, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”; Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale 
după următorul program: de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta 
închis şi duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 19 octombrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CALD. În acest weekend, conform 

meteorologilor, cerul va fi  variabil. Mercu-

rul în termometre va urca până la circa 21 

grade Celsius. Pe timpul nopţilor, tempera-

tura nu va coborî sub zece grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de zece la sută. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la cinci kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 766 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 76 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:29 am

apune

56:16 pm

meteo 19 - 20 octombrie România & Europa 

Timişoara

26  1010

Cluj

23 77

Bucureşti

23  88

Galaţi

21  1010

Constanţa

17 1212

Braşov

20 88

Londra

15 88

Paris

16  1212

Madrid

18  99
Roma

23  1111

Chişinău

20  88

07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Constructorii de visuri

09:00 Levintza prezintă

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 Observatori la 

Parlamentul European

11:00 Ediţie specială

13:15 Live stadion

13:20 Rugby, Cupa Mondiala 

2019

15:15 Telejurnal

15:45 Discover Romania

16:00 Ora regelui

17:00 Vedeta populară (R)

18:00 Vedeta populară (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:55 Regina-mamă Elena

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România (R)

22:00 Napoléon

Franta, Germania, Italia, 
Canada, SUA, Aventuri

23:00 Profesioniştii...                          

cu Eugenia Vodă

00:00 #Creativ

00:35 Rugby,                                  

Cupa Mondiala 2019

02:35 Napoléon (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed                        

la Pro TV

11:00 Profesorul Trăsnit

SUA, Comedie,                      
Romantic, SF

13:00 Şef sub                       

acoperire (R)

14:00 Masterchef (R)

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:45 Lichidaţi-i!

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:30 Profu’ (R)

Romania, Comedie
01:30 Profesorul Trăsnit (R)

SUA, Comedie,                  
Romantic, SF

03:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Madagascar

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:00 Ţestoasele Ninja

SUA, Acţiune,                 
Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

12:57 Alegeri prezidentiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorala

13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc                        

de undeva

23:15 Pitch Perfect

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

01:30 Comoara naţională (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
04:00 Ţestoasele Ninja (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic,                  
SF

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Vacanţa Mare:                    

Leana s-a întors!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Îmi place dansul

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 Vacanţa Mare:                   

Leana s-a întors! (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

07:30 Incredibilii

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie

09:30 Aventurile lui Smallfoot

SUA, Animaţie, Comedie
11:05 Chicago

SUA, Germania, Comedie
13:00 Orele

SUA, Dramă
14:55 În căutarea Tărâmului          

de Nicăieri

SUA, Dramă
16:35 Alice în Ţara Minunilor

SUA, Aventuri, Familie
18:25 Aventurile lui Smallfoot

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

20:00 Ea

SUA, Dramă, Romantic, SF
22:05 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:05 Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

00:45 Starsky şi Hutch

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Anna Karenina

SUA, Dramă, Romantic
22:10 În apărarea fi ului

Italia, Dramă
23:45 Zile cu stil (R)

00:15 MotorVlog (R)

00:45 Anna Karenina (R)

SUA, Dramă, Romantic
02:30 În apărarea fi ului (R)

Italia, Dramă
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Zi favorabilă schimbărilor 

importante. Aveţi şansa să vă 

afirmaţi pe plan social.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi un simţ practic la 

înălţime şi puteţi să demaraţi 

o afacere profitabilă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă 

realizărilor deosebite pe plan 

social şi financiar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Parcurgeţi o perioadă 

favorabilă din toate punctele 

de vedere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi 

probleme ce ţin de viaţa 

particulară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi rezolva problemele 

financiare de care nu aţi avut 

timp în cursul săptămânii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este momentul să vă 

concentraţi asupra treburilor 

casnice, chiar dacă aţi 

prefera o ieşire cu prietenii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Relaţiile cu cei din jur sunt 

foarte bune.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi să începeţi o afacere 

sau să vă faceţi planuri cu 

privire la o investiţie pe 

termen lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dimineaţa, persoana iubită 

vă admiră pentru ideile 

dumneavoastră originale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu luaţi decizii 

importante de unul singur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea ca dificultăţile 

din relaţiile parteneriale să 

vă afecteze randamentul 

intelectual.

horoscop
19 - 20 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  19 OCTOMBRIE 

MISIUNE: IMPOSIBILĂ - NAŢIUNEA SECRETĂ
PRO TV. ora 20,00 (Acţiune - Aventuri - Thriller, SUA, 2015)

Cu: Tom Cruise, Rebecca Ferguson  u   Odată cu dezmembrarea unităţii IMF şi cu 
Ethan rămas fără sprijin oficial, echipa se confruntă acum cu o reţea de agenţi extrem 
de bine pregătiţi, numită Sindicatul. Aceşti agenţi operativi sunt decişi să creeze o nouă 
ordine mondială, printr-o serie de atacuri teroriste din ce în ce mai agresive. Ethan îşi 
adună echipa şi îşi uneşte forţele cu Ilsa Faust, agent britanic renegat, care e posibil să 
fie membră a Naţiunii Secrete, sau poate nu... 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 20 octombrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 106 CM

-   20 CM

61 CM

6 cm

6 cm

3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

77 CM

49 CM

40 CM

3 cm

2 cm

1 cm

1821 u Se naşte EUFROSINA 
VLASTO - POPESCU (m. 1900), 
actriţă, cântăreaţă.
1854 u Se naşte JEAN ARTHUR 
RIMBAUD (m. 1891), scriitor francez.
1864 u Se naşte BRANISLAV NUŞICI 
(m. 1938), scriitor sârb.
1865 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DONICI (n. 1806), 
traducător, fabulist.
1872 u Se naşte CINCINAT 
PAVELESCU (m. 1934), poet, 

publicist, dramaturg, reputat 
epigramist.
1892 u Se naşte TACHE PAPAHAGI 
(m. 1977), folclorist, etnograf, 
dialectolog şi lingvist de prestigiu 
european, cercetător pasionat al 
culturii spirituale şi materiale a 
aromânilor şi a daco-romanilor.
1918 u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GIURESCU (n. 1875), 
istoric, membru al Academiei 
Române.
1924 u Se naşte VALENTIN 
SILVESTRU (m. 1996), om de 
cultură, scriitor satiric, reputat 
istoric şi critic de teatru, preşedinte 
al Asociaţiei  Umoriştilor din 
România.
1933 u Se naşte ION DICHISEANU, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN.

1937 u Se naşte VLAD GEORGESCU 
(m. 1988), istoric, jurnalist, 
director [o perioadă de timp] al 
Secţiei române a postului de radio 
„Europa liberă“.
1942 u Se naşte, la Galaţi, COSTEL 
CONSTANTIN, actor de teatru şi film.
1964 u Încetează din viaţă 
HERBERT HOOVER (n. 1874), om 
politic, al 31-lea preşedinte al SUA 
(1929-1933).
1979 u Încetează din viaţă MERLE 
OBERON (n. 1911), actriţă britanică.
1994 u Încetează din viaţă 
SERGHEI BONDARCIUC (n. 1920), 
actor, regizor rus, laureat cu 
Premiul Oscar.
2014 u Se desfăşoară la Galaţi (20-
30 octombrie) ediţia a XXVI-a a 
Festivalului Naţional de Comedie. 
V.G.

cronologie

octombrie

20

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:10 Live stadion

10:15 Rugby, Cupa Mondiala 

2019

12:15 Viaţa satului

13:10 Live stadion

13:15 Rugby, Cupa Mondiala 

2019

15:15 Discover Romania

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CS HC Buzau -  

CS Minaur Baia Mare

17:15  Pistruiatul

Romania, Aventuri
18:00 Aventura urbană

19:00 Exclusiv în România

19:50 Momentart

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Pistruiatul (R)

Romania, Aventuri
01:45 Exclusiv în România (R)

02:30 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Mai e mult până 

ajungem?

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Romantic

13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 7

SUA, Acţiune, Crimă
22:45 Ziua Patrioţilor

SUA, Dramă, Istoric, 
Thriller

01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva (R)

12:57 Alegeri prezidentiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorala

13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
21:00 Antitalent

23:30 iUmor (R)

02:00 Antitalent (R)

04:00 Pitch Perfect (R)

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

05:57 Alegeri prezidentiale 2019 

- emisiune de promovare 

07:25 Puzzle

SUA, Dramă
09:10 Omul-Păianjen:                  

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
11:05 Mă dau în vânt după 

cumpărături

SUA, Comedie, Romantic
12:50 Hotel Grand Budapest

SUA, Germania, Comedie
14:30 O noapte la muzeu

SUA, Acţiune, Comedie
16:20 Pe plaja Chesil

Marea Britanie, Dramă
18:10 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
21:55 The Deuce

SUA, Dramă
23:00 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:00 Goosebumps 2: 

Halloween bântuit

SUA, Australia, Aventuri 

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 La capătul liniei

Romania, Dramă
14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Înghiţitorul de săbii

Romania, Dramă
22:10 Drumul spre libertate

SUA, Dramă
23:55 Reţeaua de idoli (R)

00:50 Memorialul Durerii (R)

01:45 La capătul liniei (R)

Romania, Dramă
03:15 Înghiţitorul de săbii (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:45 Vacanţa Mare:                       

Leana s-a întors! (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România! (R)

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România!

23:30 Pilot înnăscut II

SUA, Acţiune
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

reţeta zilei
Budincă                    
de seminţe                      
de chia

INGREDIENTE. 60 g seminţe 

de chia, 240 ml lapte de migdale/cocos/

soia, 2 linguri miere, esenţă de vanilie, 

fructe proaspete la alegere;

PREPARARE. Pune seminţele 

de chia într-un recipient încăpător și toarnă 

laptele peste. Adaugă esenţa de vanilie și 

mierea, amestecă și dă recipientul la frigi-

der de pe o zi pe alta sau pentru minim 3-4 

ore. Servește budinca de chia decorată cu 

fructe proaspete deasupra. Este foarte să-

nătoasă și e un ajutor în curele de slăbire. 

. A.F.

u Stea în Cer şi pe Pământ. 
„Când am să fi u acolo, Sus de tot, în 
celelalte stele, am să mă uit în jos 
şi-am să mă întreb dacă steluţa mea 
de pe Pământ mai străluceşte!”, 
mărturisea Tamara Buciuceanu-
Botez, în ziua în care a primit o stea 
pe Aleea Celebrităţilor. Cuvintele ei 
s-au tot auzit în ultimele trei zile, la 
ştirile care-i anunţau plecarea din 
această lume. „Vă mulţumesc că nu 
m-aţi uitat!”, spunea 
într-un ultim interviu acordat. Ca 
şi cum ar putea cineva s-o uite pe 
Isoscel - profesoara de matematică 
din seria „Liceenii”, sau pe toate 
celelalte personaje memorabile 
întruchipate pe scenă, dar şi în 
peste 25 de fi lme. „Pentru noi, 
şi cred că pentru toată lumea, 
doamna Tamara a fost, nu o rază 
de lumină, ci o lumină într-o lume 
gri, urâtă, plină de ură, a fost acea 
lumină. A fost un curcubeu de 
sentimente, de stări, de valoare, de 
gingăşie, de frumuseţe sufl etească, 
de moralitate, de modestie şi 
generozitate. Nu a trăit pentru 
dumneaei, a trăit pentru publicul 
care o iubeşte”, declara, într-o 
ştire, actorul Eugen Cristea. 
Tocmai datorită lui mi-am adus 
aminte o postare devenită virală 
pe Facebook, cum că Dumnezeu 
îşi face teatru în Cer, de aceea tot 
adună actorii. Mai bine s-ar apuca 
de politică... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CUVINTE POTRIVITE: u  AFIS, 
UMEDA, MARTISOR, R, OTIE, 
IROSI, RASAD, TUCI, L, GARA, 
U, SIP, CARATE, UTILAT, DUR, 
MARI, AMARE, ATATAT, PAT, 
NETA, ETATE.
ARITMOGRIF: u MARIUS 
LĂCĂTUŞ.
FUGA VOCALELOR: u : O, S, D, 
S, CUM, M, ARTICULARE, ETIL, 
TERASARE, URARI, COMETA, 
ITINERAR, PETE, STINS, ACE, 
SERI, ACONT, ASU, DA, AMARE, 
AT, LG, MIRACOL, REPEJOR, EIS, 
RASINA, USI.

ÎNCRUCIŞARE: u TANAREROU, 
APARECE, TS, RANALANARI, 
ARATA, INEL, DA, UTI, ANI, 
ETIRARE, IT, FURI, TEPE, 
ORI, CA, I, P, CASTE, NORI, 
TIMPSENIN.
PIGMENTATE: u  TESATOARE, 
UMILA, GURA, BILANT, DAR, 
URI, GARA, A, LA, HOMERIC, 
ATARNAT, LI, TEMA, RECI, U, 
ANGELICA, REGIE, ETIC, AGITAT, 
ATE.
RECONSTITUIRE: u NU ESTE 
SĂRAC ACEL CE NU ARE BANI, CI 
DOAR ACEL CE NU ARE MINTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PORTDRAPEL, OREON, RIDA, 
LANT, CALUP, ODE, RA, ACT, PE, 
SALT, AE, ESTET, AA, A, ATACAT, 
SAC, PIR, TOP, UR, ARAC, PATRU, 
INIMAREA.

ÎNCRUSTAŢII: u P, O, S, U, SOL, 
R, CREMATORII, UMAR, OR, 
REALA, AMARA, INMANARE, 
ETER, T, OER, GATITA, EVA, 
EST, MU, ERATA, AC, TIPURI, 
ALATURI, PICOLITA, ATASAT, 
CART, AMETI, ITI.

remember
Gheorghe A. Polizu (1819-1886)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Medicul  Gheorghe  A.  Polizu 
s-a născut la Bucureşti, în anul 
1819. Şi-a făcut studiile medicale 
la Berlin, unde a obţinut, în 1845, 
titlul de doctor în medicină şi 
chirurgie. 

A fost medic primar la spitale-
le „Mărcuţa“ şi „Filantropia“ din 
Bucureşti; profesor de anatomie 
[din 1857] şi de Clinică Medica-

lă [din 1861] la Şcoala Naţională 
de Medicină şi Farmacie din Bu-
cureşti. Gheorghe Polizu a fost 
primul profesor de Anatomie şi 
Fiziologie al Facultăţii de Medi-
cină din Bucureşti, şi decan [în 
perioada 1869-1880].

 A tradus şi adaptat o versiune 
prescurtată a Tratatului de mică 
chirurgie descriptivă al profe-
sorului german Hyril [în 1859] 
şi un Atlas de fi ziologie, după 
Budge [în 1860].

 Gheorghe A. Polizu a fost 
fondatorul publicaţiilor perio-
dice medicale „Gazeta medica-
lă“ (1865), „România medicală“ 
(1857) şi s-a numărat printre 
fondatorii Societăţii Medicale 
din România.

 La 10 septembrie 1871, 
Gheorghe A. Polizu a fost ales 
membru de onoare al Societăţii 
Academice Române [azi, Acade-
mia Română]. S-a stins din viaţă 
la 16 octombrie 1886. .

Ito Hirobumi, 
primul 
prim-ministru 
al Japoniei

A ÎNCEPUT MODERNIZAREA ŢĂRII  .  ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Ito Hirobumi (născut pe 
16 octombrie 1841 - dece-
dat pe 26 octombrie 1909), 
unul dintre cei mai faimoşi 
oameni politici ai erei Me-
iji, a fost primul prim-mi-
nistru al Japoniei. A avut 
patru mandate: 22 decem-
brie 1885 - 30 aprilie 1888, 
8 august 1892 - 31 august 
1896, 12 ianuarie 1898 - 30 
iunie 1898 şi 19 octombrie 
1900 - 10 mai 1901.

Ito Hirobumi a câştigat, 
în 1863, titlul de samurai 
şi, în acelaşi an, a plecat 
în Anglia, pentru a stu-
dia. S-a întors după un an, 
avertizându-i pe samuraii 
Choshu să nu pornească 
un război împotriva pute-
rilor occidentale privind 
dreptul de trecere pentru 
strâmtoarea Shimonoseki. 

El era convins de necesita-
tea adoptării metodelor 
occidentale şi a fost unul 
dintre liderii revoltei Cho-
shu şi Satsuma, în cele din 
urmă conducând către re-
staurarea Meiji.

În 1871, a plecat din 
nou în Occident, fi ind în-
sărcinat de prinţul Iwada-
ra să revizuiască tratatele 
inegale cu puterile vestice 
şi să studieze tehnolo-
gia occidentală. În 1873, 
a devenit consilier plin, 
acţionând pentru moder-
nizarea Japoniei. După 
asasinarea lui Okubo Tos-
himichi, în 1878, a devenit 
ministru de Interne, apoi 
şi-a asigurat dominaţia în 
guvern prin forţarea demi-
siei lui Okuma Shigenobu, 
în 1881.

În 1882, a călătorit din 
nou în Europa, studiind, 
de această dată, sistemele 

guvernamentale străine. 
Întors în ţară, a înfi inţat, 
în 1885, un cabinet şi servi-
ciul civil, devenind primul 
prim-ministru al ţării. A 
supravegheat elaborarea 
primei Constituţii a Japo-
niei, între 1883 şi 1889. A 
susţinut Războiul chino-
japonez [din 1894-1895], 
devenind, apoi, liderul 
primului partid politic din 
Japonia, Seijukai.

 În urma Războiului 
ruso-japonez [din 1904-
1905], Japonia a ocupat 
Coreea, iar Ito Hirobumi 
a devenit primul general 
rezident, forţându-l pe re-
gele Gojong să abdice, ceea 
ce i-a conferit Japoniei un 
control considerabil aces-
tei ţări. A murit asasinat 
de către un naţionalist 
coreean, în timp ce se 
afl a într-o călătorie către 
Harbin, Manciuria.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Doamne, 
decât teatru, 
nu mai bine         
îţi faci partid?
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3 7 36 33 34 12

super noroc 8 52 891

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 58.891,20 923.732,20

II (5/6) REPORT 29.445,60 29.445,60

III (4/6) 48 613,45 -

Fond total de castiguri: 982.623,40 

lo joker

plus noroc 347833

1 40 13 19 25 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 26.073,80 17.575.686,76

II (5/5) REPORT 52.147,60 282.201,95

III (4/5+J) 3 27.812,05 -

IV (4/5) 64 651,84 -

V (3/5+J) 87 599,39 -

VI (3/5) 1.600 65,18 -

VII (2/5+J) 1.145 45,54 -

VIII (1/5+J) 5.044 21,71 -

Fond total de castiguri: 18.301.143,31 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

21 41 15 5 6 45

noroc 901074 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 350.001,36 11.167.800,08

II (5/6) 3 38.889,04 -

III (4/6) 233 500,71 -

IV (3/6) 4.915 30,00 -

Fond total de câştiguri: 11.548.584,32 
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RADARELE                 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei (zona Tirighina), Tecuci, 

Drumul Viilor, Movilei şi Nicolae 

Bălcescu. > pag. 03

WEEKEND                  

CU VREME               

BUNĂ
METEO. În acest weekend, 

conform meteorologilor, cerul va fi  

variabil. Mercurul în termometre va 

urca până la 21 grade Celsius, iar 

minima nu va coborî sub 10 grade 

Celsius. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 octombrie 2019

39

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 sâmbătă

14 - 19 octombrie 2019

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În noiembrie se împlineşte 
termenul de fi nalizare anunţat 
de autorităţi pentru întreaga 
modernizare a zonei centrale a 
oraşului, de la Potcoava de Aur 
şi esplanada din faţa Hotelului 
„Danube Stars“ până la Romarta 
şi Spicu.

Gălăţenii care locuiesc în zonă 
au putut observa recent crearea 
unor alveole pe suprafaţa dalată 
de la Spicu. Potrivit Primăriei, vor 
fi  plantaţi puieţi, arbuşti, dar şi 

plante ornamentale. În zona Ro-
marta, au apărut câteva bănci, 
dintre care una, cu un aspect 
oarecum neobişnuit, atrage în 
mod deosebit atenţia. Conform 
autorităţilor, urmează să mai fi e 

aduse şi alte obiecte de mobilier 
urban.

„Zona centrală a prins contur. 
Suntem la un procent de 80-85 la 
sută implementare. În ceea ce 
priveşte pasajul, în primăvară 

vor fi  aduse cupolele care vor da 
elementul de senzaţional şi vor 
închide cumva imaginea aceasta 
de centru modern, updatat la ne-
voi pe principii moderne.

La fel ca la Parcul „Eminescu“, 
dacă până la fi nalizare erau o 
groază de contestatari, când au vă-
zut proiectul realizat, ce-a avut în 
cap arhitectul, corul bocitoarelor 
a cam dispărut. La fel va dispărea 
şi aici, pe măsură ce înaintăm şi se 
implementează proiectele“, a de-
clarat primarul Ionuţ Pucheanu, 
în emisiunea „Deschide lumea“, 
la Realitatea Tv Galaţi-Brăila.  .  

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Doar 637 de tineri s-au arătat interesaţi de cele 
1.214 locuri de muncă oferite la Bursa pentru absol-
venţi. > detalii în pag. 3

MODERNIZARE, LA FINAL  .  TERMEN

Bănci noi în zona 
centrală a oraşului
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